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1. TE PERGJITHSHME

1.1. QELLIMI | PROJEKTIT

Objekti “Ujembledhesi | Prokuc-it” gqe do te trajtohen ne kete detyre projektimi ndodhen ne Njesine
administrative Vertop te Bashkise Polican, pjese e qarkut Berat.

Bashkia e Poliganit, bashké me bashkiné e Beratit, Kugovés, Skraparit dhe Ura Vajgurore i pérkasin Qarkut té
Beratit, njé prej dymbédhjet qargeve né vend. Rajani gjendet né kufijté e trungut té brendshém géndror dhe
jugor t& vendit dhe ka si gender qytetin me té njéjtén emér. (Figura 1)

N& nivel garku, Bashkia e Poliganit shtrihet né pjesén gendrore dhe kufizohet né veriperéndim nga Bashkia e
Beratit, né lindje me Bashkiné e Skraparit té t& njgjtit qark dhe né jug mé Bashkiné Memaliaj té& garkut fqinj
Gjirokastér. Sipérfagja e Bashkisé arrin né 27,203 ha.

Kryegendra e Bashkisé &shté qyteti i Policanit.

Sipas Censusit t& vitit 2011 numéren 10,953 banorg, ndérsa sipas Regjistrit Civil ajo numéron njé popullsi prej
18,341 banoré. Bashkia e re ka njé sipgrfage prej 272.02 km2 me njé densitet prej 67.42 banorg/ km” sipas
regjistrit civil dhe 40 banoré/km” sipas censusit.

Kryegendra e Bashkisé s& Policanit &shté qyteti homonim. Béhet fjalé pér njé bashki té re e cila u krijua bazuar né
reformeén territoriale té fundit, sipas Ligjit nr. 115 t& vitit 2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale té njesive
té geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”, Pérfshin kéto Njesi Administrative:

Njesia Administrative Polican me gytetin homonim.

Njesia Administrative Térpan, e cila pérfshin fshatrat: Térpan, Teman, Paraspuar, Tozhar, Vokopolé, Dadovec,
Rehové, Zhapokike, Corogjaf, Panarit, Plashnik i Madh, Lugas, Zhitom | Madh, Zhitom | Vog#l.

Njesia Administrative Vértop, e cila pérfshin fshatrat Mbrakull, Vértap, Kapinové, Zgérbonjé, Vodicé, Fushé
Peshtan, Peshtan, Drenové, Lybeshé, Tomor i madh, Tomor i vogél, Bregas.




Bashkia kérkon te realizoje projektin e zbatimit me objekt
“Punime reabilitimi te ujembledhesit Prokuc dhe kanalit te
shkarkimit per tokat e fshatit Mbrakull”, me gjatési rreth 280
ml, ne pronési te Bashkise Polican. Hartimi i projektit synon
rehabilitimin e ujembledhesit i cili eshte tejet i amortizuar
dhe i rrénuar, ndértimin e nje kanali i cili ben te mundur
shkarkimin dhe njekohesisht vaditjen ne parcelat bujgesore,
pastrimin e kanaleve nga mbushjet qé kané ndodhur,
veshjen me beton té kanalit, vénien né funksion té veprave
té artit dhe vénien e tyre né gatishméri pér ujitjen e tokave
bujgésore. Ky projekt kryhet pér riaftésimin @ e
miréfunksionimit té infrastrukturés sé ujitjes, pérmirésimin e
treguesve té tij. Kthimi i kétyre treguesve né parametrat
normalé bén gé té keml vadtje té ploté t& tokave.

1.2. PERSHKRIMI | SHKURTER | GJENDIES

Projekti parashikon rehabilitimin ujembledhesit te Prokuc-it ge furnizohet kryesisht nga kanali ujites Mbrakull
Staciani nr.2 + Varreza, ndertimin e nje kanali me vetrrjedhje prej shkarkimeve te kontrolluara te
ujembledhesit te Prokuc-it dhe reabilitimin e nje pjese te kanaleve vaditese ne zonén e fshatit Mbrakull.
(Figura 2)

Kanalet ujités te cilet jané ndértuar per vaditjen e tokave ne kete zane, si rezultat i shirave dhe periudhés se
glate pa u pastruar nga mbushjet me aluvione, nuk kryejng funksionin e tyre per vaditien e tokave dhe
mosfunksionimi i tyre krijon probleme dhe rrezikon prodhimin e produkteve bujgesore. Keto kanale kryejné
vaditjen ne nje sipérfage rreth 50 ha.

Rrjeti i vaditjes do te funksionje ne kete menyre: Merr ujin nga ujembledhesi i Prokuc-it prej shkarkimeve te
kaperderdhesit anesor te prites si dhe shkarkimeve te kontrolluara te ujeleshuesit fundor dhe nepermjet nje
kanali me seksion rrethor (ne zonat e perdorshme) si dhe seksion trapezoidal me veterrjedhje me gjatesi rreth
280ml e dérgon per nevojat e ujitjes dhe vaditjes ne parcelat bujgesore.

Kanaet ujites te cilet éshté ka gené né funksion né zonén e Mbrakulles, si rezultat i shirave si dhe periudha e
dhe mosfunksionimii tij krijon probleme dhe rrezikon prodhimet bujqésore té zonés.

Hartimi i projektit béhet qé kanalet e mésipérm té b&jé pérmirésimin e vaditjes té tokave bujgésare, kanalet
té jené né parametra normal pér njé funksionim mé té miré té tyre.

Sipérfagja gé pritet t& pérmirésohet e té rifutet né vaditje &shté rreth 10ha pasi kjo gjatési kanali ka
pérgéndrimin mé té madh té tokave bujgésore me prodhimtari maksimale. N& pérgjithési, sipérfaget e
mbjella me kultura bujgésore jané zhvilluar rreth fshatrave ekzistues dhe vendet e banuara. Ato
ndryshojné, né varés| té vendndodhjes dhe lartésisé mbi nivelin e detit/rellevit. Késhtu, aktivitet] bujg&sor né
zonén lindore, ku terreni éshté mé i buté, zhvillohet né pemtari (gershi, fig, arra, géshtenja, shegé, rrush,
etj], perime, vreshta dhe té lashta (misér, gruré, et].) dhe furnizon si tregjet vendase dhe ato jashté zonés sé
studimit. Takohen sera dhe sipérfage tokash té ujitura nga puse private. Né zonat peréndimare, mé malore,
shtrihen sipérfage me kultura shumévjegare (géshtenja, arra, molla, dardhg, etj), vreshta dhe ullishte. N&
vitet e fundit éshté shénuar njé ndryshim /rritje e kultivimit t& ullishtave/vreshtave dhe né pérgjithési
pemishteve.

Eshté mése evidente se kéto toka jané shumé pjellore dhe t& mirémbajtura, t& sistemuara, t& trajtuara nga
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veté pronarét e tyre pasi gjaté inspektimit qé u bé né terren, U vérejt q& kiéto toka bujgésore jané né
prodhim gjaté gjithé vitit ne dy apo tre kultura té ndryshme sipas sezonit pérkatéas.

Zona qé trajtohet eshte vazhdimi i skemés ujitjése me Objekt: “Kanali Ujites Mbrakull Stacioni nr.2 +
Varreza”, Nj. Adm. Vértop, Poligan dhe nga pikepamja gjeografike parfshin ujitien e tokave te fshatit Mbrakull,
Ky ujembledhes nuk funksionon prej 30 vjetesh duke u Ién& né harresé né kuadrin e mirémbajtjes dhe
riparimeve té ndryshme té nevojshme.

Eshté e domosdoshme té rehabilitohet pasi pérmirésohen rreth 10 ha toké dhe do t& kété ndikim edhe né
kulturat e mbjella nga fermerét e zones té cilét kané mbjellé gruré, misér, fasule etj.

Figura 2 — Pozicioni | Ujembledhesit te Prokuc-it dhe kanalit te shkarkimit dhe vaditjes ne Ortofoto

2. TE DHENAT KLIMATERIKE DHE HIDROLOGIIKE TE ZONES

Sipas klasifikimit té klimés né territorin shqgiptar, kjo pjesé pérfshihet né nénzonén e Fushés Mesdhetare
Jugore, qé karakterizohet nga ekstreme, dimér i lagésht dhe veré e nxehté, pothuajse e thaté. (Figura 3)
Poligani ndodhet né jug t& Shqipérisé, né rajonin e Beratit, dhe ka njé klimé tipike t& zonés mesdhetare. Pér
shkak té pozicionit té tij gjeografik, ai ka ndikim t& klimés mesdhetare me dimra t& buté dhe veréra té nxehta
dhe té thata. Ja disa nga karakteristikat kryesare klimatike t& Policanit;

2.1, TEMPERATURA

Temperatura percaktohet si mase e nxehtesise se ndjeshshme, dhe dhe eshte shume e rendesishme
sepse ndikon ne madhesine Intesitetin e avullimit, transpirimit, ne bore shkrijen si dhe mbi formen e
reshjeve. Vrojtimi i temperatures behet me ane te termometrave normal, maksimal dhe minimal.
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Temperatura minimale gjate dites ndodh zakonisht para lindjes se diellit, ndersa ajo maksimale % deri ne 3 are
pasi dielli te kete arritur lartesine maksimale. Termat qe lidhen me temperature dhe qe perdoren shpesh ne
hidrologji jane: temperature mesatare ditore, temperature mesatere mujore si dhe temperature mesatare
vjetare,

Dimri: Dimrat né Polican jané t& buté, me temperatura mesatare qé varen nga rreth 5°C deri né 10°C.
Temperaturat mé t& uléta mund té shénohen né muait janar dhe shkqﬁ,__ kur mund té shkojné deri né 0°C, por
ndodhin rrallé ngrica té rénda.

Vera: Verérat jané t& nxehta, me temperatura gé mund té shkojné deri né 30°C ose mé lart. Muajt korrik dhe
gusht jané zakonisht mé té nxehtét. Temperaturat mesatare gjaté verés jané rreth 25°C deri né 30°C, por
mund té shénohen periudha té nxehta me temperatura mbi 35°C. (Figura 4 dhe 5)

Figura 3 —Zonat Klimatike ne Shajperi



Average temperatures and precipitation

Polican meteoblue
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Figura 4 — Temperaturat dhe Rreshjet: mesatare mujare - Polican
Tabela 1 - Temperaturat Mesalare {2 ajrit mujore dhe vielore
) ! ; ; Mesatare
Vendmatja | Il 1] v Vv Vi Vil Vil 1X X X X Vietore
Berat 65 16 108 13.9 198 | 229 255 252 228 168 12,0 87 16.1
Gorovedé | 548 68 91 127 168 | 207 230 | 234 202 165 108 74 144
Poligan | 60 | 60 | w00 | 10 | 186 | 220 | 260 | %0 | 210 | 160 | 120 | 80 | 188
Kélcyré 57 7.3 94 123 168 | 208 | 234 230 | 186 | 148 89 59 138
Temperaturat Mesatare te ajrit mujore dhe vjetore
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Figura 5 — Temperalural Mesatare te ajrit mujore dhe vjetore




2.2. RRESHJET

Burimi reshjeve te shiut eshte gjithmane deti. Avullimi behet nga ogeanet dhe avujt e ujit thithen nga rrymat e
ajrit ge levizin mbi siperfagen e detit. Ajri | ngarkuar me lageshti mban avujt e ujit te thithur deri ne piken e
veses. Kur keta avuj ndeshen ne tepratura me te ula kemi reshjet e shiut. Kur keto temperature jane
mjaftueshmerisht te ulta reshjet jane ne formen e bores.

Reshjet kryesisht jane ne formen e shiut, por kemi edhe ne forme brasheri, bore me shi dhe vetem bore.
Ne Shgiperl te dhenat e reshjeve rregjistrohen dhe ruhen nga Instituti mMeteorologjik | Ujit, Energjise dhe
Mjedisit.

Reshjet jane parameter i permbytjeve, ne Shqiperi, ne menyre te vecante reshjet e shiut, pasi ato te bores nuk
kane ndonje ndikim ne fenomenin e permbytjeve, por ndikojen ne prurjet e lumejve ne zona te caktuara.

Ne pellgje te medha sasia, intensiteti dhe shperndarja e reshjeve eshte faktor i rendesishem dhe determinues
ne fenomenin e permbytjeve por intensiteti i tyre eshte faktor determinues.

Faktorét gé ndikojngé ne karakteristikat e reshjeve atmosferike jané pozicioni gjeograflk, aférsia me detin dhe
orografia.

Né tabelat e meposhtme jepen vegorité kryesore té reshjeve mujore dhe vjetore pér vendmatjet Berat,
Corovode, Poligan dhe Kéleyré. Pérsa i pérket shpérndarjes brendavjetore té reshjeve atmaosferike, bie né sy se
<asia mé e madhe bie né periudhén e ftohté té vitit, rreth 80% té reshjeve vjetare. Shpérndarja e reshjeve
gjaté vitit ka formén “U" qé éshté tipike e njé regjimi mesdhetar t& reshjeve.,

Brashéri dhe reshje shiu: Reshjet e shiut jané mé té shpeshta gjaté periudhés sé dimrit dhe pranverés. Sasia e
reshjeve éshté mesatare, duke arritur rreth 700-1000 mm né vit, me maksimumin gjaté muajve té dimrit dhe
pranverés (néntor - mars). (Figura 6 dhe 7)

Lagéshtia: Lagéshtia relative éshtd e moderuar, me njé shkallé té larté lagéshtie gjaté dimrit, por mé té ulét
gjaté verés pér shkak té periudave té thata.

Tabela 2 - Rreshjet atmosferike masatare mujore € Vjelore ne mm

Vendmatja | ! i v v lw Do J | | ox | x| o | o
Vijetore

Berat 123 127 104 93 e | 45 | 25 | 24 | 60 | 105 | 175 | 135 | 1104
Corovadé 125 112 a0 83 79 | 49 | 30 | 32 | 50 | 96 | 181 | 137 | 1,083
Paligan 137 108 120 90 g3 | 41 | 21 | 22 | 90 | 109 | 151 | 135 | 1124

| Kéleyré 182 161 107 87 76 | 40 | 33 | 93 | 71 [ 142 | 215 | 209 | 1,358




2.4, RREZATIMI DIELLOR

Policani ka njé ekspozim té konsiderueshém ndaj rrezatimit diellor gjaté verés, pasi ka njé klim# té nxehté
dhe t& thatd, me shumé ditd t& pasura me diell. Shumica e muajve veroré jané me diell, ndérsa periudha mé
e yranét dshté gjaté dimrit. Policani ka rreth 2967 ore me diell. (Figura 10)

Cloudy, sunny, and precipitation days

40.61"N, 20.10°E (328 m asl)
Maodel: ERAST

polican meteoblue

30 oays - [ e—— — —
==

25 days
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15 days =) »o £ : = —

10 days

5 days

0 days
jan Feb Mar Apr May jun Jut Aug S¢p Oct Koy Dec

Precipitation days Sunny Partly cloudy @ Owvercast

Figura 10 — Ditet me re, Ditet me diell dhe Rreshjet—Poligan
2.5. SEZONET

Pranvera: Pranvera éshté e buté dhe e lagésht, me temperatura qé rriten ngadalé dhe me reshje shiu té
shpeshta, veganérisht né mars dhe prill.

Vera: Vera éshté e nxehtd dhe e thaté, me temperatura té larta dhe pak reshje shiu.

Vjeshta: Vjeshta éshté e ngroht& me temperatura t& moderuara dhe reshje té shumta shiu, gé ndihmojné
pér bujgésiné.

Dimri: Dimiri 8shté | buté, me reshje shiu té shpeshta dhe mundési pér periudha té ftohta, por té shkurtra.

2.6. VLERAT KLIMATIKE TE POLICANIT

Temperatura mesatare vjetore: Rreth 15°C - 17°C.

Reshjet vjetore: Rreth 700-1000 mm né vit.

Numri i ditéve me shi: Rreth 80-100 dité reshje shiu né vit.

Numri i ditéve me diell: Rreth 250-270 dité diellore né vit.

N& péargjithési, klima e Poliganit &shté tipike pér zonat mesdhetare, me dimra té buté dhe veréra té nxehta, q&
krijon kushte té favorshme pér bujgésing, veganérisht pér kultivimin e peméve frutore dhe kultivaréve té
ndryshém bujgésoré.
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3. KUSHTET GJEOLOGIJIKE

Sipas studimit «Gjeoresurset dhe Gjearreziget ne Qarqet e shqiperise”, pér Qarkun e Beratit dhe Hartés Gjeologjike
té Rajonit t& Beratit, né shkallén 1: 100.000 té Institutit Gjeologjik té Shqipérisé, né& Bashking Palican
identifikohan formacionet e mépashtme nga mé té vietrit né mé té rinjté (Figura 11).

Kretaku | sipérm - (Cry). Ato vendosen normal mbi depozitimet e Kretakut té poshtém. N& prerjet
sipérfagésore pérfagésohet nga gélgeroré organogjeno -coprizoré, biointramikritaré shpesh turbiditiké
shtresé mesém - trashé deri massive me ndérthurje gélqerarésh hiomikritor dhe mé pak mikritor fosilifere me
ndérthurje e thjeréza stralli dhe me vidhisje nénujore. Trashésia e depozitimeve té Kretakut té sipérm né
Shpirag éshté 385m, né pusin Plashnik 1 426m, né Mbreshtan aférsisht 700m e dukshme.

paleaceni - (Pg;). Takohet pothuajse né té gjitha strukturat antiklinale té nénzonés sé Beratit, brenda rajonit té
garkut, duke ndértuar bérthamat e kétyre strukturave me daljet e tyre fragmentare, Gjithashtu jané takuar edhe
né puset e shpuar. Depozitimet e Paleocenit vijojné normalisht mbi ato té Kretakut té sip&rm.
Litologjikisht

pérfaqésohen nga gélgeroré turbiditiké masiv, té ndérthurur me gélgeroré pllakoré mikritiké e mikroshpatik, me
nglyré té bardhe. Trashésia e tyre arrin deri 150 m.

Eoceni - (Pgy). Kéto depozitime kané pérhapje mé té madhe se ato té Paleocenit dhe vijojné normalisht mbi to.
Ata marrin pjesé né ndértimin e krahéve dhe mbylljeve periklinale té strukturave antiklinale té rajonit.
Litologjikisht pérfagésohen, né pjesén e poshtme, nga gélgeroré turbiditike, té cilét gradualisht ia lené vendin
gélgeroréve biomikritik e mikritik me pérmbajtje argjilash mergelore, té cilat mé sipér béhen predominuese,
Edhe midis gélqeroréve té& Eocenit vérehen thjeréza dhe konkrecione silicorésh me ngjyré té kugérremté.
Trashésia sipas prerjes sé Beratit 8shté 160 m. (jo e ploté).

Oligoceni | poshtém - (Pgs;). Depozitimet e Oligocenit té posht&m né sipérfageN pérhapen pothuajse né té
giithé nénzongn e Beratit. Kalimi nga shkémbinjté karbonatik té Eocenit, pér n& depozitmet flishore béhet
gradual, népérmijet pakos kalimtare mergelore. Kjo e fundit ndahet né dy paketa simbas mbizotérimit té
komponentéve pérbérés: a- e poshtmja, pérb&het nga mergele me shtresa gélgerorésh biomikritik; - e
sipérmija, nga argjila mergelore, argjila té kaltérta me ndonjé shtresé gélgerori. Mé sipér prerja vijon né fillim
me njé flish t& hollé deri t& mesém argjilo - alevrolito - ranoré (Pgs:) e mandej, argjilo- alevrita-ranoré (Pgs); b -e
sipérmja, pérbéhet nga flish i hollé deri i trashé me horizonte vidhisése (Pgs;). Karakteristiké e kétyre
depozitimeve jané ndryshimet litologjike né hapsiré si né& drejtimin vertikal ashtu edhe né drejtimin
horizontal. Trashésia né prerjen e Beratit éshté rreth 840 m.

Oligoceni i mesém - (Pgs;). N& gjysmén jugore té rajonit depozitimet e Oligocenit té mesém pérhapen, me shtrirje
JL-VP dhe ndértojné krahét e strukturave antiklinale dhe sinklinale. Trashésia mé e madhe e tyre éshté né
piesén very - verilindore. N& pérgjithési pérfagésohen nga flish ranaro - argjilor me vithisje nénujore e me shiresa
té rralla gélgerorésh. .

Oligoceni | sipérm - (Pgss). Pérfagésohen nga ndérthurje argjilo - alevrolito - ranorg, me ranoré masiv, vithisje
nénujore dhe rrallé shtresa gélqerorésh. Né pérgjithési, né pjesén e sipérme té Oligocenit t& sipérm,
predominajné ranorét, té cilét heré - heré kalojné né ranoré masiv, Né prerjen e Beratit kané njé trashési 1140 m

Pleistoceni - holoceni Qp-h. Zéné njé rrip t& ngushté n& pjesén veri-lindore né Bashkiné e Policanit ato
pérbéhen nga Depozitime té perziera aluviale - proluviale (rera, zhavore, alevrite).

Holoceni - (Qh). Depozitimet e Holocenit pérfagésohen nga depozitime aluvione, né lumenjté e Osumit, té
pérbéra nga réra, zhavore. Kéto depozitime jané objekt i shfrytézimit si inerte. Depozitimet proluviale takohen
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gjithashtu né rrjedhé&n e mesme e té sipérme té lumit £t Osumit té pérfagésuara nga materiale né pérputhje

me

litologjiné e shkémbinjve ku kalon dhe shpélan, konglomeraté me zaje t& madhésive t& ndryshme 3 - 5 cm deri 15
cm. Jané kryesisht zaje gélgerorésh e magmatikésh et].
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L L
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Figura 11 — Harta gjeologjike né Bashking Polican.

Litologjia e Shtresave

Depozitimet e zones ku do te punohet perfageschen:
Duke pasur parasysh pershkrimet e formacionit flishor te permendur me siper, keta shkembinj jane te pa
perajruar, por ndoshta te ndrydhur, ne kemi vecuar per to keto karakteristika fiziko-mekanike:

A=2.74gr/em’

Pesha specifike

Pesha volumore ne gjendje natyrale
Koeficienti | porozitetit

Maduli | kempresionit

Kendi i ferkimit te brendshem

Kohezioni

Ngarkesa e |lejuar ne shtypje

Rezistenca ne shtypje nje shtypje njeboshtare
Ujethithja

§=2.40gr/cm’
£=0.45

E=1300 kg/em’

h=28"
=1.80 kg/em’
o= 3.0 kgfem”

Rsh = 22.0 kg/cm’

U=4.73%
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4. KUSHTET HIDROGJEOLOGIIKE

Sipas studimit «Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarget e Shqiperise” pér Qarkun e Beratit té Institutit
té Gjeologjisé té Shaipérisé né Bashkiné Polican béhet vlerésimi i burimeve ujore né bazé té hartés sé
akuifereve dhe vlerésimi i parametrave hidrodinamiké dhe hidrokimiké té ujerave néntokésore. (Figura 12).
Sipas kiti kriteri akuiferét do té ndahen né:

e Akuiferé népér té cilét uji garkullon népér pare (porozitet ndérkokrrizor).

e Akuiferd népér té cilét uji néntokésor garkullon népér tipe té ndyshme boshllégesh (porozitet i

pérzier).

e Akuiferé népér té cilét uji néntokésor garkullon ngpér carje/karst (porozitet carje/karst).

s Akuiferé népér té cilét uji néntokésor garkullon népér carje (porozitet carjesh).

s Jo Akuifer

SHPIEGUES!

7} xufiel bashiok sipas té Bash

_"'; Xufifi bashkiak sipas & s Géshtjeve

@ vVendbanime

& Burime

Ahuifer
Me pororitet nderhakrizar

r | Auuifar M porazitet nderkohmizor dhe uppReelshmin
L mesatarc-td uld! [Egila.ried saargiin).

M poratiset carje-kant

1 Aguiler e porosite] Caje3ant dhe Wk esEhmer
Ll epi te adnahieshme thumd o irtiahume e ulit|gélaeron dolomite)
o akuiltier

P o miaft
. ote carpeh {snghtatish gipe ).

Figura 12 — Harta hidrogjeologjike né Bashking Polican.

Akuiferi me porozitet ndérkokrrizor me ujépércjellshméri mesatare - té€ ulét
Ky akuifer pérfagésohet nga depozitimet aluviale t& Holocenit - Qh - alevrite, réra, zhavore dhe Pleistocen -
Holocen - Qp - h - Depozitime té& pérziera aluviale - proluviale réra, zhavore, alevrite.
Gjithashtu kéto depozitime shtrihen né pjesén peréndimore té masivit t& Tomorrit né njé sipérfage L&
konsiderueshme. ka kané trashésing e vogél té shtresés ujémbajtése e cila varion nga 2.4 - 8.7 m. Prurjet
specifike variojné né 0.5 - 2 - 4 | /sek/m.
Lidhja hidraulike e ujérave néntokesore dhe sipérfagésore éshté e miré, por sipérfagja dhe trashesia e kétyre
depozitimeve éshté e kufizuar.
Nga kéto depozitime dalin njé numér i vogél burimesh me prurje qé luhaten nga 0.5 - 65 |/sek. Prurjet e
médha nuk jané karakteristike pér kéto depozitime por ushqimi j tyre jané gélgerorét e Paleocen - Eocenit.
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Mund t& peérmendim burimin e Lubesht&s me prurje 20 -65 I/sek.

Si rrjedhim rezervat e shrytézueshme né kéto akuiferé jane té pakta. Ato mund té shérbejneé pér
furnizim me ujé té pijshém pér fshatra té vegjél. Shfrytezimi realizohet kryesisht me ané té shpimeve por
heré here edhe me burime. Vetité fiziko - kimike t& tyre né pérgjithési Jané té mira, Cilésia e ujrave éshté e
miré, mineralizimi i pérgjithshém luhatet nga 420 - 600 mg/| ndérsa fortésia e pérgjithshme nga 8.26 - 14 -
250gj. Ujrat jané té tipit HCO3 - Mg - Ca.

Akuiferét me porozitet carje - karst

Ky akuifer pérfagésohet nga gélgeroré té:

Pg2 - Eocen. Gélgeroré biomikritiké dhe turbiditiké né zonat Jonike dhe t& Krujés;

Pgl - Paleocen. Kryesisht gélqeroré turbiditiké me horizonte vidhisés né zonén Jonike; gélqeroré biomikritiké
né zonén e Krujés.

Cr2 - Kretak 1 Sipérm. Gélgeroré me rudisté dhe gélgeroré té dolomitizuar né zonat e Krujés, gélgerore
shtresoré dhe pllakoré biomikritiké me globotrunkana, gélgeroré turbiditiké dhe silicoré né zanat Jonike,
Ky akuifer ai pérfagésohet nga akuiferi karstik i Tomorrit. Fenomeni | karstit éshté shumé i zhvilluar. Kéto
depozitime kané njé koeficient infiltrimi gé varion nga 0.5-0.7. Ujémbajtja e tyre &shté e
konsiderueshme. Cilésia e ujrave éshté shumé e miré. Mineralizimi i vogél shpjegohet nga kontakti i
shkurtér ujé - formacion si dhe pér arsye se shkémbinjté jané pak té prishur kimikisht.

Akuiferé té cilét nuk kané porozitet té mjaftueshém ndérkokrrizor, nuk kané carje karst té zhvilluar népér té cilét
uji néntokésor qarkullon me véshtirési.

parfagésohen nga kéto depozitime:

Pg33 - Oligocen i Sipérm. Flish argjilo-ranor me shtresa gélgerarésh, ranoré masivé né zonat Jonike e té Krujés.
Pg32 - Oligocen i Mesém. Flish argjilo - alevrolito - ra noré me horizonte vidhises dhe konglomerate ng zonat
lonike dhe té Krujés;

Pg31 - Oligacen i Poshtém, Flish argjilo - alevrolito - ranaré me harizonte vidhisése dhe olistalite gélgerorésh
Burimet jané né pérgjithési té tipit zbrités. Me pérshkueshméri relativisht mé té madhe paraqgitet pakoja e
flishit té trashé ranor, por duke gené ranori masiv e duke kontaktuar direkt me zhavarret aluviale, bén gé ujrat
néntokiésore ta shkarkohen né kéto té fundit dhe t& mos kemi pothuajse fare pika ujore. Né pérgjithési, té
gjitha

pakot e tjera té kétij kompleksi paragiten t& varfra nga ujrat néntokésore. N& to dalin burime t€ rralla me dabite
maksimale 0.2 I/sek. Burimet zakonisht jané té kaptazhuar me mur guri dhe pérdoren pér nevoja komunale.
Burimet dalin zakonisht né kontaktin e shtresave t& vogla té ranoréve me argjilat si edhe né kuotat e uléta
(buzé

pérrenjve) ose né vendet e thyerjes sé terenit. Meqenése flishet dhe argjilat kané vlera té vogla té& koeficientit
t& infiltrimit pjesa mé e madhe e reshjeve rriedh né ményré sipérfagésore duke zhvilluar njé rrjet hidrografik té
pasur dhe vetém njé pjesé e vogél e tyre harxhohet pér ushgimin e ujrave néntokésore.

Si burim ushagimi pér kété joakuifer jané reshjet atmosferike, gjé e cila vihet re nga fakti se njé pjesé e miré e
burimeve jané sezonale ose né kohén e thaté zvogélojne mjaft prurjen e tyre. Nga pikpamja kimike, ujrat jané
me cilési té mirg, mineralizimi I8kundet nga 295 mg/l deri 784 mg/|, fortésia e pérgjithshme né shumicén e
rasteve

lekundet nga 14.56 deri ne 22.54%j. Ujrat kryesisht jané t& tipit hidrokarbonat -kalgium - magneziumi.
Depozitimet e kétij joakuiferi shérbejné si bazament pér zhavorret aluviale té luginés s& lumit Osum. Ky jo
akuifer ka réndési si ekran ruajtés i ujrave té zhavorreve, njékchésisht shérbejné si ekran i daljes s& ujrave
néntokésore nga depozitimet karbonatike. Si pérfundim mund té themi se nga pikpamja e shfrytézimit té
ujrave néntokésore nuk ka ndonjé vleré praktike, me pérjashtim té shfrytézimit té ndonjé burimi nga ndonjé
lagje fshati.

N& Qarkun Polican lumi kryesor éshté lumi Osum i cili ka kah veriperéndimor dhe kalon prané fshatrave
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Vodicé, Fushé Peshtan, Vértop dhe Zgérbonje. Degét kryesare té lumit Osum jané: a) lumi Vokopolé (i cilie
merr emrin e vet nga vendbanimi) dhe ka drejtim verilindje, b} Lumi Vértopit (i cila merr emrin e vet nga
vendbanimi) dhe kalon né jug té fshatit Fushé Peshtan c) lumi Tomorit i cili rrjedh né pjesén gendrore té zonés
sé studimit prané fshatit Teman d) lumi Vodice i cili rrjedh né pjesén veriore té zonés sé studimit.
Lumen] té tjeré qé rrjedhin né garkun e Policanit jané lumi Zhapokikes, Plashnikut, Ballolit, Lubeshen,
Prokucers, Lavdari et]

Ui f lumit Osum ka mineralizim té pérgjithshém 0.36 gr/l dhe fortési 9.50 gjermane.
Vlerat e ph té ujrave té lumit jané ph = 7.7.

Lumi Osum éshté dega kryesore e lumit Seman.

Gjatésia totale e tij shté 161 km.

Sipérfagja e akumulimit té ujit shte 2150 km katroré dhe 828 m mbi nivelin e deti,

5. NDERHYRIA E PARASHIKUAR

5.1. UJEMBLEDHESI | PROKUC-IT DHE KANALI | SHKARKIMIT S| DHE VADITIES

Ujembledhesi i Prokuc-it eshte nje nga veprat ujitese te njesise administrative Vértop te Bashkise Polican, me
kapacitet ujembajtes rreth 2555 m® dhe aftesi ujitese prej rreth 10 ha. Eshte i ndertuar para viteve 1990. Ushgehet
nepermjet pellgut shimbledhes te kreshtave te maleve perreth edhe prej nje kanal furnizimi me pompe nga lumii
Vjoses (Kanali Ujites Mbrakull Stacioni nr.2 + Varreza).

Ujembledhesi ka nje prite me mur guri te amortizuar, nuk ka ujeleshues fundor apo kaperderdhes anesor te
prurjeve maksimale. Ky ujembledhes nuk ka shkarkues anesor te prurjeve maksimale apo ujeleshues fundor.

Prita ekzistuese me mur guri ka gjatesi 64 m dhe lartes] mesatare nga tabani | terrenit rreth 2 m. Ne vitet e fundit
ky ujembledhes nuk eshte perdorur per arsye te amortizimit te plote te prites se murit te gurit ge solli nxjerrjen
jashte funksioni te sistemit te vaditjes se zones poshte ujembledhesit duke e nxjerre teresisht kete veper jashte
funkslenit te saj.

Sa siper giendja e keti] ujembledhesi eshte shume shgetesuese dhe plotesisht jashte funksionit duke maos u bere
funksionale ne periudhen e vaditjes se siperfages prej 10ha toke bujgesore. Mbushja me aluviene, e ndérthurur
edhe me problemin e mos funksionimit, bén qé ky ujembledhes té mos punojé asnjéheré, sikundér éshté menduar
né periudhgn e ndértimit. Pascjat e drejtpérdrejta bien mbi fermerét vendas té cilét nuk arrijné té sigurojné sasiné
e nevojshme té ujit pér vaditien e kulturave bujgésore, duke sjellé vit pas viti njé rénie té prodhimit bujgésor té
késaj zone. Kjo ka njé ndikim tepér negativ né ekanominé e zanés, duke béré gé shumé familje t&€ heqin doré nga
bujgésia dhe shumé té tjera té shpérngulen.

Mungesa e pastrimit té ujembledhesit né periudhat e péreaktuara né projektin fillestar té ujembledhesit té Prokuc-
it, ka sjellé mbushjen né njé kuoté té& konsiderueshme, me mbetje aluvionale dheduke e nxjerre ujembledhesin
teresisht jashte funksionit,

Ky projekt &sht& né pérputhje me prioritetin e programit té geverisé pér bujgésiné dhe ka pér géllim ofrimin e
shérbimeve ekanomike, té géndrueshme dhe té besueshme té ujitjes, kullimit pér fermerét.

Kerkohet nderhyrje emergjente per te hartuar Projektin e zbatimit per Rehabilitimin e prites se ketij ujembledhesi
dhe kanalit te shkarkimit ge do te sherbeje per ujitjen parcelave bujgesore te fshatit.
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6 - TE DHENA TE DETYRES SE PROJEKTIMIT

Detyra e projektimit kérkon té hartohet projekti pér: “Rehabilitimi | ujembledhesit te Prokuc-it dhe ndertimit te
kanalit te shkarkimit ge do te sherbeje dhe si kanal ujites”.
Projekti i zbatimit te hartohet sipas kushteve teknike te projektimit duke marre ne konsiderate te dhenat e
mesiperme.
Prajekti | zbatimit duhet te paragese:

% Planimetrine, profil gjatesor dhe profila terthore.

» Relacionin teknik

» Preventivin e punimeve
¢mimet e vleresimit do ti referohen manualit te cmimeve sipas vitit 2023 bazuar ne VKM nr 216 dt
13.04.2023 “Krijimin dhe funksionimin e sistemit te integruar per informatizimin e manualit te cmimeve per
zerat e punimeve ne ndertim”.

7 — RELACIONI TOPOGRAFIK

Nga rikonicioni i kryer ne vend dhe konsultimi me specialistet e Bashkise Polican verejme se prita & ujembledhesit
te Prokuc-it eshte nje mur guri plotesisht | amortizuar. Pikat dhe koordinatat konkrete ku ne kemi vendosur bazén e
GPS-it toné jané te dhena ne planimetrite perkatese. Saktésia e realizuar né matje me GPS-in toné éshte +/-1 cm
né plan dhe +/- 1.5 cm né kuotat pér njé rreth me rreze 5 000 metra. Kjo saktési éshté maksimalisht e mjaftueshme
pér kérkesat teknike té projektit. N& té gjithe zonen e rilevuar ne kemi vendosur disa pika té forta me kunja hekuri
té cilat do té shérbejné gjaté zbatimit t& projektit (pikat poligonale). Kéto pika poligonale u shfrytézuan
njékohésisht pér gjithe rilevimin e zones.

Koordinatat planimetrike dhe altimetrike té kétyre pikave jané té paragitura né fletet pérkatése,si dhe ne nje
tabele te permbledhur. Vendi ku do te ndertohet objekti eshte ne pronesi te Bashkise Poligan.

Rilevimi eshte realizuar ne kete menyre:

Si fillim ge ne momentin e pare eshte bere rikonjicioni i zones dhe eshte vendosur per menyren e kryerjes se
ketij progesi. Duke menduar ge te dhenat topegrafike do te jene sipas rrjetit koordinativ shteteror eshte
filluar me grumbullimin e materialeve te nevojshme per transformimin e te dhenave tona ne kete rriet. Keshtu
nga hartat 1:25 000 te zones jane identifikuar pikat e triangolacionit Shaiptar dhe jane marre te dhenat nga
Instituti Topografik Ushtarak per keto plka si dhe listen e reperave dhe te markave ne kete zone. Me pas
eshte zhvilluar nje rriet poligonal i mbeshtetur ne keto pika dhe duke perdorur teknologjine GPS. Me nje GPS
baze dhe tre recivitor GPS eshte ndertuar nje rrjet trekendeshash per te llogaritur koordinatat e pikave te
poligonit ne menyren me te sakte te mundur. Llogaritja e pikave poliganale te matura me GPS per gdo pike
eshte skicuar nje vizatim per te treguar vendndodhjen e pikes ne lidhje me objekte fikse dhe e shogeruar me
fotografi dixhitale, kjo do te perbej monografine e pikave poligonale. Gjithashtu jane fiksuar ne terren pikat fikse
te fillimit dhe te mbarimit te rrugeve si dhe pika te tjera te rendesishme ge jane giykuar te domosdoshme.
Pikat e regjistruara ne terren jane transferuar ne kompjuter me programet e realizuara perkatesisht per kete
proces. Me vone te gjitha pikat jane perpunuar dhe u be krijimi i hartes dixhitale ne shkalle reale ne
kompjuter. Ne terren jane rilevuar te gjitha plkat karakteristike per te pozicionuar te gjitha detajet. Rendesi
te vecante i eshte kushtuar pozicionimit te detajeve si: ndertimet e ndryshme civile, elementet e
infrastruktures, (rrjeti elektrik, telefoni, ujesjelles) etj. Programi qe eshte perdorur ka te vizatuar te gjithe
elementet planimetrik. Te dhenat finale jane “file” dwg si dhe nje Model i Terrenit ne forme dixhitale ne
formatin DXF per projektimin e rrugeve me programet perkatese. Te dhenat dixhitale permbajne te gjitha
linjat e nderprerjes se terrenit per nje ndertim shume te mire te modelit tridimensional. Te gjitha detajet
tapografike jane te pranishem. Ndermjet te tjerave jane: rrugeshtepi dhe mure mbajtes, peme, puseta
egzistuese dhe te gjitha sherbimet e ndryshme urbane, kanale dhe rrethime siperfagesh etj. Te gjitha pikat e
matura jane te pranishme ne harten e krijuar. lzoipset jane krijuar nepermjet programit perkates,

Pajisjet topografike qe u perdoren per studimin topografik dhe batimetrik te zones se projektit jane:
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GPS Trimble R4 (dy rovera)
Total Station Leica 1200+
Dron Phantom 4 RTK-DJI
Echosounder Seafloor

Figura 14 - Station Leica 1200+

17



About
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Beam Wieth: 920
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& Aqulsivan Safwire Seafloor Systems, Incorporated
4415 Commuodity Way | Shingle Springs, CA 95682 | USA

530+677-1019 | Info@seafloorsystems.com | www.seafloorsystems.com

Figura 16 - Echosounder Seafloor
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studimi Topografik dhe Batimetrik per zonen ku do te rehabilitohet ujembledhesi i Prokuc-it permban té gjithé
informacionin e réndésishém topografik | cili nevojitet gjaté fazés sé hartimit té projektit té zbatimit si dhe té
asaj té zbatimit té punimeve. Modelimi i terrenit permban te gjitha karakteristikat si ato natyrale ashtu edhe ato te
beranga dora e njeriut brenda zones se rilevuar

Per te kryer studimin topografik duhet té& kryhet njé rilevim topografik i kesaj zone (i relievit dhe kuotave té
terrenit)

Softwere-et ge perdorim jane:

Autocad Civil 3D 2020

Excel

Albaco

Trimble Aces

Pix4D

YV VYV

Y

Per kryerjen a rilevimit topografik, eshte perdarur pajisja GPS Trimble te dhenat e te cilit perfrohen ne kohe reale
dhe zhvillohen lehtesisht ne kompjuter, ne baze te modelimit topografik te terrenit,

Pér matjen e pikave te rrjetit dhe te pikave detaje éshté pérdorur metoda kinematike né kohé reale, (RTK), e cila
parashikon pérdorimin e marrésve me dy frekuenca, té lidhur midis tyre me radio dhe me regjistrues té dhé&nash
té paisur me programe té posacme.Marrési referues, qé vendoset né njé stacion té njohur, i transmeton
pozicionin e vet dhe té& dhénat satelitore marrésit lévizés, i cili né bazé té té gjitha informacioneve té mbledhura,
llogarit né kohé reale pozicionin e vet né lidhje me stacionin referues. Metoda RTK karakterizohet nga matje té
vazhdueshme fazore, qé korrigiohen né kohé reale dhe realizohet me anén e teknikés, qé pérbéhet nga jo mé
pak se dy marrésa GPS; nga jo mé pak se dy radiomodeme dhe paisja e kontrollit pér nperimin me marrés GPS.Kjo
tekniké siguron njé saktési shumé té larté, pasi paisja e pérdorur &shté& dGPS (GPS diferencial me dy frekuenca).
Duke pasur parasysh ge pikat detaje jane matur duke perdorur teknologjine GPS Trimble me metoden ( RTK ).kjo
siguron nje saktesi prej 10 mm + ppm ne nje reze veprimi prej 10 km, atehere dalim ne konkluzionin saktesia eshte
mjaft e mire per gellimin e ketij projekti.

Perdorimin e metodes kinematike ne kohe reale (RTK) ne matjet satelitore ge jep saktesi te rendit (2cm +1cm/km).
Me instrumentin Total Station Leica 1200+ jane kryer matje ne ato zona ne te cilat nuk ka gene & mundur ge te
krye] me GPS pasi teknika e tij te ben te mundur te realizosh keto matje.

Me teknologjine me dron Phantom 4 RTK-DJI eshte kryer rilevimi i te gjithe siperfages ku shtrihet projekti
me ane te fotografimit te gjithe siperfages.

DJI ka rimenduar teknologjiné e saj té dronéve nga fillimi, duke revolucionarizuar sistemet e saj pér t& arritur nje
standard té ri pér saktésiné e dronéve — duke u ofruar klientéve phantom 4 RTK té dhéna té sakta centimetrike,
ndérsa kérkojné mé pak pika kontrolli tokésore. Pér shkak té rezolucionit té larté, Phantom 4 RTK mund té arrijé
njé distancé té mostrés sé tokés (GSD) prej 2,74 cm né 100 metra lartési fluturimi. P&r té siguruar gé ¢do Phantom
4 RTK t& ofrojé saktési té pashembullt, gdo lente e vetme e kamerés kalon pérmes njé procesi rigoroz kalibrimi,
me parametrat e ruajtur né té dhénat e ¢do imazhi, duke lejuar & softueri i p&rpunimit té pérshtatet né
minyré unike pér cdo pérdorues

Saktésia e pozicionit horizontal RTK eshte lem+1ppm Saktésia e pozicionit vertikal RTK eshte 1.5cm+1ppm

Per kryerjen e rilevimit batimetrik duhet nje bashkeveprim | GPS-it me Echo sounder te cilat jane te lidhura ndermjet
tyre me fishat perkatese ne menyre ge te behet lidhja me njera tjetren.

GPS_si dhe Echosounder jane te fiksuara ne platforma te duhura te pershtatshme ne motorbarka per te realizuar
matjet e duhura si ne figuren e mepashtme.

Intervali i intenerareve te kryera per marrjen e pikave detaje ne sperfagen e ujembledhesit eshte 5-10 m pingul me
aksin gjatesor te ligenit ndersa pikat nga njera tjetra cdo 5-10 m.
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Pikat detaje jane mare ne menyre te tille qe te perftojme nje harte batimetrike me izoipse me barazlartesi 0.5 m.
Mbas perftimit te rezultateve te matjeve te kryera ne terren kryejme perpunimin e tyre me softet e permendura
me lart per te realizuar harten topografike dixhitale mbi te cilen do te zhvillohet projekti.
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8 - VLERESIMI | GJENDJES EKZISTUESE TE DIGES DHE NENOBJEKTEVE TE TIERA QE LIDHEN ME TE

8.1-Té dhenat kryesore per vepren :

Emertimi i objektit:

Vendndodhja:
Berat.

Kordinatat (KRGISH):

8.2-Ujembledhesi

Kapaciteti | Ujembledhesit:

Ujembledhesi Prokuc-it.

fshati Prokuc, njesia administrative Vertop, Bashkia Poligan, Qarku

E(X) —506701,863 ; N(Y) —4498027,299

V=2555 m?*
Sipérfaqja e kupes ujore kuota +258.00mnd: § = 1601 m?
Kordinatat (KRGISH):

Pika 1: E(X) - 506677,923 ; N(Y) — 4498017,429

Tabela 3 — Llogaritja e Volumit te ujmbledhesit te Plires

LLOGARITJA E VOLUMIT TE UJIMBLEDHESIT TE PLIRES
Nr | Kuota (mnd) Siperfagja e tfu pes ujore | Lartesia Pjesore | Volumi :Jjesnr Volumi P;agresiu
m m m m

1 256.50 945.5 0.50 472.75 472.8

2 257.00 1189.7 0.50 594.85 1,067.6

3 257.50 13745 0.50 687.25 1,754.9

4 258.00 1601.2 0.50 800.60 2,555.5

2.00 2,555.45

Projektuar per tu mbushur nga rekete siperfaqesare te maleve nga shirat dhe nga Kanali Ujites Mbrakull Stacioni
nr.2 + Varreza.

8.3-Te dhena per priten e Ujembledhesit
Ndértimi fillestar i prites ne vitet 1980.
Kordinatat e aksit te Prites (KRGISH):

Pika 1 : E(X) - 506677,923 ; N(Y) - 4498017,429
Pika 2': E(X) - 506746,103 ; N(Y) — 4498007,209
Mur guri me gjeresi 1.5 m dhe me lartesi 2.2 m
Kuota +255.80.00 mnd (fillimi) deri ne +258.00 mnd (mbarimi)

Prita ne anen jugore te ujembledhesit:

Lartesia e prites: h=2.20ml.
Gjatesia e prites: L=64ml
Lloji i Prites: Me gure.
Gjeresia e Prites B =1.50ml

8.4-Shkarkuesi
Nuk ka.

8.5-Vepra e Marries per ujembledhesin e Pirsit
Ujembledhesi i Pirsit ushgehet kryesisht prej Kanall Ujites Mbrakull Stacioni Nr.2 = Varreza she shirave te zones.

8.6-Ujeleshuesi
Nuk ka dhe kjo ka sjelle si pasoje mbushjen me aluvionet ge ka sjelle nder vite kanali ushgyes.

8.7-Aksesi per ne objekt .

Rruga per me kete veper egzistan (Rruga Uznave - Polican) dhe nuk eshte e nevojshme per nderhyrje per hapje te
rruges se aksesit. Nje rruge egzistuese qe do ndjeke linjen e kanalit shtrihet ne toke te bute eshte parashikuar nje
mbushje me cakell rrth 20cm trashesi ne nje gjatesi rreth 250ml kjo eshte e nevojshme per te bere te mundur
vajtien e makinerise per realizimin e kanalit te shkarkimit deri ne parcelat bujgesore..
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Figura 19 - Ujemble:

A x

dhesl | Prokuc-it
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9 — RREZIKU SIZMIK

Vlerésimi i rrezikut sizmik t& rajoneve t& ndryshme té prekur nga térmetet, éshté béré njédrejtim | preferuar i
sizmologjisé kryesisht gjaté dekadave té fundit. N& vitin 1979, u realizua studimi “Rajonizimi Sizmik i Republikés
s& Shaipérisé” sé bashku me hartén pérkatese né shkallén 1:500.000 (Sulstarova et al, 1980). Q& nga ajo
kohé& e né vazhdim Hartae Rajonizimit Sizmik e Shqipérisé né shkallén 1:500.000 &shté pjesé integrale e
KushteveTeknike té Projektimeve e Ndértimeve Antisizmike — KTP N2-1989,

Harta e Rajonizimit Sizmik e Shqipérisé paraqet efektin maksimal sipefagésor t& pritshémpér kushte mesatare
trualli, t& shprehur né intensitetin bazé té pércaktuar sipas shkallés MSK-1964. Intensiteti bazé eéshté
konsideruar si intensiteti maksimal i vrojtueshém né njépiké t& dhéné pér njé periudhé kohaore té caktuar
né té ardhmen.

N& Hartén e Rajonizimit Sizmik t& Shqipérisé jané dalluar tre kategori zonash: zonat meintesitet bazé té lékundjeve
VIIL, Vil e VI ballé; brénda zonave VI balléshe pér kushte tékégia trualli, t& pérméndura mé lart, jané dalluar zana
me intensitet té pritshé&m X ballé.

Né botimin e fundit “Sizmiciteti, sizmotektonika dhe vlerésimi i rrezikut sizmik né Shgipéri”, né té cilin pérfshihet
pérvoja mbi 40 vjegare e studimeve né fushén e sizmologjisé, jepen pérfundime té& arritura népérmjet debatit
shkencor ehulumtimit t& thellé dhe kulmohet me formén mé té ploté té rrezikut sizmik té vendit,
njedokumentacion me réndési praktike pér ndértimet né Shaipéri.

Sipas EuroCode &, strukturat né rajonet sizmike duhet té projektohen dhe ndértahen né ményré tétillé qé té
kénaqin kéto dy kérkesa themelore:

Kérkesa e mos-sh&mbjes, dhe

Kérkesa e kufizimit t& démtimeve,

Pra, pér té plotésuar kéto dy kérkesa 18 Eurokodit 8, llogaritjet e rrezikut sizmik té& Shqipériséjané kryer pér dy
nivele probabiliteti;

10% probabilitet tejkalimi ng 50 vjet {10%/50), ose 0,0021 né vit, q& i karespandonnjé térmeti me period
pérséritje 475 viet, dhe

10% probabilitet tejkalimi né 10 vjet (10%/10), ose 0,0105 né vit, g& i korespondonnjé termeti me periodé
pérséritje 95 vjet.

Né& zonimin sizmik mbarébotéror, Shgipéria z& vénd né brezin sizmik Alpin- Mesdhetar, i cili gshté ndér me
aktivet ne botd. Né keté brez, pjesa mé aktive nga pikpamja sizmike &shté Egjeu dhe zona rrethuese e tij, ku
bajné pjesé Greqia, Shgipéria, Mali i Zi, Magedonia, Bullgaria lugore dhe Turgia Peréndimare. Cdo vit né kété
rajon (34-43" N dhe 18-30° E), ndodh té paktén njé térmet me M > 6.5 (Papazachos, 1990).

Shaipéria éshté njé ndér vendet mé sizmoaktivé né Evrop@. Epigéndrat e térmeteve pérgéndrohen kryesisht
giaté shképutjeve ose zonave t& shképutjeve aktive. Sizmiciteti i Shgiperisé karakterizohet nga njé
mikroaktivitet sizmik intensiv (1.0<M=<3.0), nga shumé térmete té vegjél (3.0<M=<5.0), nga térmete té rrallé me
madhisi mesatare (5.0<M< 7.0) dhe shumé rrallé nga térmete té forté (M>7.0). Pérgjithésisht térmetet e
Shqipérisé dhe rajoneve pérreth kané vatra té cekta, thellésia e té cilave shkon nga 10- 25 km.

Né llogaritjet e rrezikut sizmik pér truall shkémbor, shpejtimi (akseleracioni) maksimal | truallit - PGA si dhe
shpejtimet spektrale - SA pér shuarje 5 % pércaktohen pér dy perioda té pérséritjes té térmeteve: 475 e 95 vjet,
pér té cilat ndértohen edhe hartat pérkatése té rrezikut sizmik. Bazuar né kété metodiké éshté béré edhe
vierésimi i rrezikut sizmik té territorit t& Bashkisé sé Policanit paragitet né vijim (Tabela 4 dhe Figura 20).

Kéto vlera té parametrave té€ rrezikut sizmik kang réndési praktike pér ndértimet né secilén Njési
Administrative té Bashkisé Pérmet, sepse:

Vierat e shpejtimit maksimal té truallit - PGA dhe t& shpejtimit spektral - SA pér perioda 0.2-0.5 sekonda u
karespondajné energjisé periudhé- shkurtér, e cila do té keté efektin mé té madh mbi strukturat periudhg-
shkurtér, né ndértimet deri afér 7 kate té larté, ndértimet mé té zakongéshme sot.

Hartat e shpejtimit spektral periudhé-gjaté: 1.0 sek., 2.0 sek. etj. paragesin nivelin e lékundjes té truallit gé do té keté
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efektinmé témadh né strukturat mé periudhé-gjata, nd ndértimet 10 kate té larté e me tepér, né urat etj.

Nxatimi gpelteal pér 475 vjer, 02 ¢

m WA T
oA T
-.. w1

(Nims = jird mwreyhur e

tte Wi 1b Skt e
e e T R

Figura 20 - Harta e shpejtimit spektral SA (0.2) me shuarje 5% né truall shkémbor dhe probabilitet 10%/50 viet ose 475 vjet
periodé parséritje 475 (Majtas) dhe Harta e Rrezikut Sizmik né Shaipéri (Djathtas) (Burimi: Aliaj et al, 2010).

Duke qené se rreziku sizmik &shté llogaritur pér truall shkémbor, pér ndértimet né truall shkémbor duhet
eliminuar pjesa e sipérme reth 5-6 m e depozitimeve té shkrifta deluvialoeluviale g& mbulojné shkémbijté
rrénjésoré. Ndérsa pér ndértimet né troje té buté, mbi depozitimet Kuaternare (Holocene), kérkohet kryerja
mé paré e studimeve gjeologoinxhinierike pér saktésimin e modelit gjeoteknik dhe mandej vierésimi | rrezikut
sizmik pér ¢cdo zoneé gé do t'i nénshtrohet zhvillimit t& i perspektiv.

Tahela 4 - Vlerat e rrezikut sizmik (PGA dhe SA (g)) pér Bashking e Policanit dhe Njesite Asministrative Teérpan dhe
Vértop me probabilitet 10%/10 vijet (me periodé pérséritje 95 viet) dhe probabilitet 10%/50 vjet (me periodé pérséritje 475
vjet), nétruall shkémbor,

s NK”""“’“"E Probabiliteti |  PGA
e o 10%/10 0.137
Poligan | 40°60'61" | 2071001 T%/50 028
_ . 10%/10 0.145

Ll B Ll T o, ¥ A
Térpan | 40°33'20" | 20°01'37 10%/50 0.293
S — s 10%/10 0.14
Vértop 40°38 20730 10%/50 0.285

Mbéshtetur né hartén e rajonizimit sizmik t& Shqipérisé, Njesia Administrative Vértop ka intensitetin e pritshém
sizmik pérkushte mesatare trualli 1;=8hallé MSK- 64 (Figura 20),
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10 - LLOGARITJET HIDROLOGJIKE TE VEPRES

10.1 - Llogaritja e hidromodulit te ujitjes

Hidromedul i ujitjes quhet prurja specifike né 1.2 I/sek pér 1 ha qé nevojitet pér kulturén e dhéné né gjithe
sipérfagen e garkullimit bujgé&sar g do té ujitet,

q = (5*m)/(86.4*T) |/sek/ha = 1.2 |/sek/ha

S - pjesa e sipérfages qi z& kultura qé do té ujitet

m -3 norma e ujitjes né m’/ha

T - perludha e ujitjes né dité

86.4 -> koeficent qé kthen prurjen ngam’ /ha né I/sek/ha

N& vendin toné kanalet e vaditjes jané t& pérhershme, prandaj ato duhet t& pérmasohen pér prurjen mé té madhe
pra pér normén mé té madhe té garkullimit bujgésor m=1000m’.

Kanali | vaditjes ne rastin tone komandon njé sipérfage prej $=10 ha e cila konsiderohet njé sipérfage e madhe (me
koh#zgjatje té ujitjes T=2 dité) prurja do té jeté

Q, = m*S/86.4*T = 1000*10/86.4*2 = 57.87 Ifs

Pra prurja e gietur éshté e barabarté me prurjen e kérkuar nga teknikat e ujities (me brazda dhe me breza) .
Megenese ujitja duhet té béhet pa shkarkim dhe pa u futur né shtresat e thella té tokés dhe njé pjesé e ujit té
filtrimit do t& shfrytézohet nga bima koeficenti i shfrytézimit t& dobishém té ujit pranohet n = 0.95, atéhere prurja
bruto do té jeté:

Q= Q./n = 57.87/0.95 = 611/s

10.2 - Kontrolli | prurjes maksimale te shkarkuesit fundor

Disniveli | aksit te tubacionit te celikt me kuoten maksimale te kaperderdhesit {me nivelin normal te ujit ne
ujmbledhes h = 1.40m (Figura 21)

Diametri | tubacionit te celikut DN400Omm spessor 5.4mm
Kuota e aksit te vendosjes se tubacionit te celikut +256.60 mnd
Niveli narmal | ujit ne ujembledhes +258.00 mnd
Nga llogaritjet shkarkimi maksimal | ujeleshuesit fundor Q=0.55 m’/sek
1
n
G
B —m Q= usfogh
[Calcal Resal Legenda
Q = Porata efuente dalla luce
La cifre dacimali devono essere separale dal punto & non dalla virgola h = distanza tra il bancentro dalla luce & il pela libero

Prima del punto occorre sempre digitare una cifta (ad es: 0.2). =Dk e
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Figura 21 — Seksioni | prites ne aksin e ujeleshuesit fundor te ujembledhesit

10.3 - Kantrolli dhe vleresimet e shkarkuesit anesor te prites dhe kanalit te shkarkimit

Shkarkuesi i prurjeve katastrofike eshte projektuar ne priten me mur h/arme, forma gieometrike e tij do te jete nje
front kaperderdhes i cili shtrihet ne krahun e majte te diges me nje gjatesi rreth 8m dhe lartesi te frontit
kaperderdhes + rezerven ujore H=0.5ml, (Tabela 5 dhe Figura 22) i
Percaktimi | lartesise Ho mbi pragun kaperderdhes behet me formulen:  Q,,, =&*@*m* By2'g * i

Nga llogaritjet e kryera rezulton:

Tabela 5 — Parametrat hidraulike te shkarkuesit anesor te prites

Bl mifsek Qe /sek - prurja maksimale ne ujembledhes nga kanali ushgyes
Halog 0.027 ml lartesia e ujit mhi pragun kaperderdhes nga llogaritjet

Byfiog) ml ‘Gjeresia e frontit kaperderdhes nga llogaritjet

Ho 0.027 ml Lartesia e Ujit mbi pragun kaperderdhes ne fakt

H 0,50 | ml Lartesia mbi pragun kaperderdhes dhe rezerven ujore.

B 80 | mi Gjeresia e frontit kaperderdhes te perzgjedhur

F 022 m siperfaqja e frontit kaperderdhies

B 400 m Siparfagja max e frontit kaperderdhes

v _ m/sek  Shpejtesia e ujit mbi frontin kapederdhes

m 0.3838 Koeficient i prurjes | cili per kete rast pranohet

a 1.00 Koeficenti | mbytjes | cili per rastin tone eshte-

€ 1.00 Koficenti | ndrydhjes anesare ge per rastin tone eshta

Qi 481 mfsek Aftesia maksimale kaperderdhese per permasimin e zgjedhur
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VARESIA E GJERESISE SE FRONTIT KAPERDERDHES B (ml) NGA LARTESIA E LJIT MBI
PRAGUN KAPERDERDHES Ho (ml) PER Q=61 |/sek (0.061m3/sek) - Ujembledhesi i Plirsit -
Paolican)

14.00

GIERESIA

12.00

10,00

.00

6.0

4,00

200

5

SR - R R
S583s388d8288838849 8838886 232528383
oo 9 a o oo o e o oo dadada o g o d o adco

Figura 22 — Varesla O=f{H) | shkarkuesit anesor te ujembledhesit

10.4 - Kontrolli i aftesise shkarkuese te kanalit te shkarkimit

Per llogaritjet te seksionit te kanalit perdoret ekuacioni i Manningut:

v = shpejtesia mesatare (m/s) v=1/n* (R * (i)

R = rrezja hidraulike (m)

n = koeficenit i ashpersise Manning

Rrezja hidraulike llogaritet me raportin e siperfages se seksionit terthor me perimetrin e lagur.

Parametri i cili ka rendesi te vecante ne kete formule eshte koeficenit i ashpersise Maninng: n,

Per kanalet e veshur ky koeficent varet nga cilesia e siperfages se veshjes. Vierat per kallepe te ndryshme te
betonit variojne nga 0.012-0.017. Megense betonet jane relativisht te vjetra dhe pjeserisht do te nderyhet per
riparimin e tyre kete koeficent ne llogaritje po e pranojme 0.017.

Konstatohet dhe konfirmohet edhe nga shfrytezuesit e vepres, se kohet e fundit per nje periudhe relativisht te
giate, per shkak te mosfunksionimit te kanalit ushgyes, ky ujembledhes nuk eshte shfrytezuar ne kapacitetin e
projektuar,

Kjo ka bere ge, ne nje fare menyre edhe kujdesi per te, te jete jo shume i madh e si rrjedhoje me kalimin e kohes
ne dige e ne veprat e tjera anekse te saj jane vene re demtime te karakterit e te permasave te ndryshme, duke u
bere keshtu nje shgetesim jo vetem per mos shfrytezimin e ujembledhesit por edhe per martjen e masave per
sigurine e gendruashmerise se diges. Por fakti ge ai nuk mbushet me uje nga pellgu | vet ujmbledhes, nuk mund
te perbeje nje argument per te mos e trajtuar problemin e prerjes se plotes te formuar nga rreshjet me
intensitete dhe probabilitete te caktuara dhe llogaritjet e nevojshme per funksionimin e shkarkuesit katstrofik.
Prandaj ne projekt, eshte trajtuar perpunimi i i bjefit te siperm te diges duke nderhyre ne rikonstruksionin e saj
dhe elementeve si shkarkuesi katastrofik dhe kanali i derivacionit deri ne piken e kantakti me kanalin vadites sic
paragitet edhe ne skica, Ne kushtet konkrete te giendjes se ketij ujembledhesi, ne kuader te rehabilitimit te kesaj
vepre, mbeshtetur edhe ne disa kerkesa e detyra ge u lane per kete objekt nga bashkia Poligan.

Referuar perpunimeve hidrologjike te mesiperme, prurjet maximale qe hyine ne ujembledhes, duke presupozuar
fillimisht ge ujembledhesi nuk shkarkon. Nga llogaritjet hidraulike ge jane kryer ne kete studim, bazuar ne
rezultatet sic tregohen ne Tabelen 8 dhe Tabelen 9, rezulton se:
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Tabela 6 — Kontrolll | aftesise shkarkuese te kanalit

TE DHENA §
ra -
Kuota ne fillim Z1 257.00 mnd % b
Kuota ne fund Z2 246,000 mnd . )
Displvell Total AH 11.00 m F i e
Gjatosia e Kanalit L 2177 m ~
Gjersia e bazas b 0.300 m
Pjerresia e skarpates m 1.000 mfm &
Pierresia e Kanalit | 0.040 L
Koeficentl [ ashpersia n 0.017  ashpersia
m=a/h a=m*h o
B=h+2a
REZERVUARI | PROKUC-IT KANALI | VADITIES BASHKIA POLICAN
Tabela 5
h (m) a(m) B (m) v (m) S(m’) P (m) R, m 1/n v {m/s) a(m'/s)
0.02 0.020 0.340 0.028 0.008 0.3157 0.018 58.824 0.2804 0,005
0.04 0.040 (1.380 0,057 0.014 0.413 0.033 58.824 1.204 0.01§
0.06 0,060 0.420 0.085 0.022 0.470 0.046 58,824 1.505 0.032
0.08 0.080 0.460 0.113 0.030 0,526 0.058 58.824 1,752 0.053
Q.10 0.100 0.500 0.141 0,040 0.583 0.069 58.824 1.965 0.079
0.12 0.120 0.540 0.170 0,050 0.639 0.078 58.824 2.155 0.108
0.14 0.140 0.580 0.198 0.062 0.696 0.089 58.824 2.328 0.143
0.16 0.160 0.620 0.226 0.074 0.753 0.098 58.824 2,488 0,183
0.18 0180 0.660 0,255 0.086 0:809 0.107 58.824 2.638 0228
020 0.200 0,700 0,283 0.100 0866 | 0116 | 58824 | 2780 0.278
0.:22 0.220 0.740 0311 0.114 0.922 0.124 58.824 2.916 0334
0,24 0.240 0.780 0.339 0.130 0.979 0.132 58.824 3.045 0.395
0.26 0.260 0.82D 0.368 0.146 1.035 0.141 58.824 3.170 0.462
0.28 0.280 0.860 0.396 0.162 1.092 0,149 58.824 3.290 0.534
0.30 0.300 0.900 0.424 0.180 1,143 0157 58.824 3.407 0.613
032 0.320 0.540 0.453 0,198 1.205 0.165 58,824 3521 0.699
0.34 0.340 0.980 0.481 0.218 1.262 0.172 58:824 3.632 0,730
0.36 0.360 1.020 0.509 0.238 1318 0.180 58,824 3.740 0.889
0.38 0.380 1.060 0.537 0.258 1.375 0.188 ‘58,824 3.846 0.994
040 0.400 1100 0.566 0.280 1.431 0.196 58.824 3.950 1.106
0.42 0.420 1.140 0.594 0.302 1488 0,203 58.824 4.052 1.225
0.44 0.440 1.180 D.622 0.326 1,545 0211 58.824 4.152 1.352
0.46 0.460 1.220 0.651 2,350 1.601 0.218 58.824 4,251 1486
048 0.480 1.260 0.679 0.374 1.658 0.226 58.824 4.347 1628
0.50 0.500 1.300 0.707 0.400 1.714 0.233 58.824 4.443 1777
0.52 0.520 1.340 0.735 0.426 L7771 0241 58.824 4.537 1.935
0.54 0.540 1.380 0,764 0.454 1.827 0.248 58824 4.630 2.100
Q.56 0.560 1.420 0.792 0.482 1.884 0.256 58.824 4.722 2.274
0.58 0.580 1.480 1.820 0.510 1.940 0,263 58.824 4.812 2,456
0.60 0.600 1.500 0.849 0.540 1997 0.270 58.824 4.902 2.647

v = shpejtesia mesatare (m/s)
R = rrezja hidraulike (m)

n = koeficenit i ashpersise Manning

Q=v-S

v=1/n"* (R * “mj

Nga llogaritjet hidraulike qe jane kryer ne studim, bazuar ne rezultatet sic tregohet ne Tabelen 5 (Kontrolli | kanalit
te shkarkimit ekzistues trapez), me gjeresi te pragut te shkarkuesit ekzsitues — Kanal trapez me b=0.30m dhe

B=1.3 m dhe H=0.6m:

me prurjen maksimale Q=0.061 m’/sek (prurja nga kanali ushgyes) niveli ujit ngrihet me rreth 9em pa
llogaritur ketu lartesine e dallges.
me prurje kontrolluese Q=1.777 m?/sek niveli ujit ngrihet me 0.5 m pa llogaritur ketu lartesine e dallges qe
eshte dhe aftesia maksimale percjellese e prurjes ne kanal e del nga shkarkuesi fundor | ujembledhesit.

Zgjidhja Teknike. Parashikon nje kanal me gjeresi b=0.30m, B=1.30m lartesi te pergjitheshme H=0.60m,

giatesi rreth 280m me seksion te ndryshueshem si ne projekt.
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REKOMANDIME:

Rekomandojme ge ndertimi i kanalit te shkarkimit i cili per shkak te terrenit teper te thyer ne te cilin kalon
eshite parashikuar me nderhyrie me beton ne forme kaskade per eliminimin e shpejtesise se riedhjes se ujit ne te.
Rekomandojme pastrimin e himesise dhe drureve ne skarpaten e brendeshme dhe riparim te veshjes egzistuese.

11 - PUNIME NDERTIMORE TE PRITES DHE KANALIT TE SHKARKIMIT

11.1 — NDERTIMI | PRITES B/ARME NE ANEN JUGORE TE UJEMBLEDHESIT.

Eshte projektuar si nje prite b/arme me seksion si ne figuren e meposhteme, me kampata 12 ml ndermjet te cilave
eshte projektuar vendosja e Waterstopit Shirit bentonit tip 1520 (ne bashkimin e bazamentit me mutin) si dhe
Waterstopit gomine tip 0-32-L (ne fugat e ekspansionit ndermjet mureve). (shif detajet ne projekt) (Figura 23)
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Figura 23 — Planimetria e prites se ujembledhesit dhe seksioni tip | saj

11.2 - NDERTIMI | DHOMES SE UJLESHUESIT FUNDOR

Ne mesin e prites eshte parashikuar ndertimi | dhomes se ujeleshuesit fundor. Al eshte emertuar Shkarkuesi fundor
i tipit me presion me tub geliku @ 400 mm dhe saracineske DN400mm PN6, Ky ujeleshues shkarkon ujrat per ne
kanalin vadites i cili per periudhen e veres sherben per vaditjen e tokave.

Grupi i projektimit sugjeron qe dhoma e ujeleshuesit fundor te ndertohet paralel me ndertimin e prites e
ujembledhesit, ngjitur me trupin e kesaj te fundit me gabarite 200x200 cm. (Figura 24)
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Figura 24 - Seksioni ne aksin e ujleshuesit fundor

11.3 - PUNIME PER KANALIN KRYESOR WJITES

Kanali i shkarkimit eshte kryesisht trapezoldal me seksione tip te ndryshme ne varesi te funksionit te tij. Realizohet
me veshje betony t=10cm €25/30 me permasa b=0.3m, B=1.3m dhe H=0.6m si me poshte: (Figura 25)
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Figura 25 — Seksionet tip te kanalit te shkarkimit dhe ujitjes
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Gjate ndertimit té kétij objekt] t& kihet parasysh gjithashtu:

1.- Betonet jané parashikuar té jen# té markés C 7/10, C20/25 dhe € 25/30.

2.- Té gjitha betonet jang parashikuar té formahen me betonforma ose me derrasa.

3.- Nuk do t& hidhet beton pa pérdorur vibratorin, gofte ate te thellesise apo ate siperfagesor. Materialet e
objektit do te merren ne prodhuesit ge plotesojne kerkesat e specifikimeve teknike. Materialet inerte per
betonet do te merren ne nyjet e fraksionimit ge ndodhen ne afersi te zones.

13 - PREVENTIVI

Baza Ligjore e hartimit te preventivit

- Ligii nr, 8402, daté 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té ndértimit”, t& ndryshuar

- VKM nr. 216, daté 13,04.2023 "Pér krijimin dhe funksionimin e sistemit té integruar pér informatizimin e manualit
té gmimeve pér zérat & punimeve”

- Udhézimi nr.2, date 08.05.2003 “Pér klasifikimin dhe strukturén e kostos sé punimeve té ndértimit”, t& ndryshuar,

Vlera e plote me fond rezerve eshte:

| SHUMA PA FOND REZERVE DHE TVSH | leke | 31,594,248
FONDI REZERVE (5%) 5% | leke | 1,579,712
VLERA E TATUESHME E PREVENTIVIT leke | 33,173,961
TVSH (20%) 20% | leke | 6,634,792
SHUMA (me TVSH) leke | 39,808,753
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